CONVOCAÇÃO N° 07/2024                                                                                            Curitiba, 2 9 de abril  de 2024.

Prezadas Conselheiras,

O  Conselho Estadual dos Direitos da Mulher –  CEDM/PR vem, respeitosamente, convocar as
Conselheiras para a Reunião Ordinária Descentralizada, a ser realizada no dia 07 de maio de 2024, das 9h
às 17h na forma híbrida:  presencial no Palácio das Araucárias à Rua Jacy Loureiro de Campos, s/nº, 4º
andar  –  sala  de  situação e online, pela  plataforma do Google Meet,  através  do  link:
meet.google.com/bbq-bknv-rfj

Plenária de Abertura – 9h (1ª convocação às 9h, não havendo quorum, 2ª convocação às 9h15 – com a
presença mínima de oito conselheiras, tendo pelo menos uma representante de cada segmento)

1. Boas Vindas da Presidente
2. Apreciação e Aprovação da Pauta
3. Aprovação da ata da reunião ordinária do mês de abril de 2024
4. Informes da Secretaria-Executiva
5. Relatório das Comissões Permanentes
6. Informes da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI
7. Palavra das Conselheiras
8. Encerramento

Comissões     Permanentes

1) Comissão de Trabalho e Autonomia  – link: meet.google.com/nre-cuhq-dhf – dia 02/05 às 9h (apoio
técnico – Sionara de Paula)
1.1) Política de cuidados e política de afastamento

2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais  link:
meet.google.com/aky-rhyu-mgo  – dia 03/05 às 9h (apoio técnico – Priscila Alves da Silva)
2.1) Relato da Conselheira Renata Borges sobre sua participação no 9º Encontro Black Trans Brazil e o 1º
Encontro Nacional de Parlamentares Trans Negras e Negros, realizado em Teresina – PI nos dias 11 a 14
de abril
2.2)  Relato da Conselheira Ivanete  Paulino Xavier  sobre sua participação na ação política  social  em
Brasília, dias 29 e 30 de março. Curadora Educativa do Coletivo de Mulheres das Organizações Religiosas
COMOR
2.3) Criação de um Fórum de Conselhos Municipais
2.4) Elaboração do projeto de capacitação e criação de estratégias para que os municípios implantem
CMDM
2.5) Caravanas – gravação de vídeo convidando os municípios para participar das Caravanas
2.6) Avaliação da reunião ampliada em Londrina

3) Comissão de Planejamento e Orçamento – link: meet.google.com/dpy-ufgs-bih – dia 30/04 às 9h
3.1) PLOA 2025 – apresentação pela SEMIPI
3.2) Monitoramento do PPA a partir do recorte de gênero e raça – apresentação pela SEPL

3.3) Apresentação do orçamento do Fundo Estadual para 2024 e respectiva programação proposta para
execução

4) Comissão de Legislação e Normas   – link: meet.google.com/icg-jdkd-tvu –  dia 30/04 às 14h (apoio
técnico – Gabrielle Viana Collatusso)
4.1) Revisão do Regimento Interno do CEDM – Comissão de Legislação e Normas
4.2)  Conselheira Bruna Ravena - Proposta de PL ou outro ato normativo que tenha previsão de recurso
financeiro para as mulheres que sofrem violência/agressão e que precisam de passagem para sair do seu
local de moradia
4.3) Crachá de identificação das conselheiras com foto e dados – Conselheira Bruna Ravena

5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher – link: meet.google.com/hot-njeg-bay - dia
02/05 às 14h  (apoio técnico – Fernanda Heberle)
5.1) Apresentação do Projeto Vida Nova – desenvolvido pelo Núcleo Estadual de Políticas sobre Drogas
(SESP) e Centro de Reintegração Feminino de Piraquara do Departamento de Polícia Penal
5.2) Protocolo nº 22.094.683-5 – Ofício nº 37/2024 – Relato sobre declaração realizada pelo Presidente da
OAB/PR Subseção Apucana – Transfobia – Conselheira Renata Borges
5.3) Protocolo nº 21.646.506-7 – Ofício n° 02/2024 – CMDM de Paranavaí – retorno sobre denúncia de
assédio, racismo estrutural e constitucional na gestão do serviço municipal
5.4) Protocolo nº 21.905.847-0 – Retorno do Delegado Chefe da Subdivisão de Londrina – sobre Denúncia
de possível discriminação de gênero na 6ª Central Regional de Flagrantes de Londrina/PR – SINCLAPOL
5.5) Protocolo nº 22.097.686-6 – Denúncia sobre mulher vítima de machismo estrutural na SETR

Ivanete Paulino Xavier

Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR

	Comissões Permanentes
	1) Comissão de Trabalho e Autonomia – link: meet.google.com/nre-cuhq-dhf – dia 02/05 às 9h (apoio técnico – Sionara de Paula)
	1.1) Política de cuidados e política de afastamento

	2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais link: meet.google.com/aky-rhyu-mgo – dia 03/05 às 9h (apoio técnico – Priscila Alves da Silva)
	2.1) Relato da Conselheira Renata Borges sobre sua participação no 9º Encontro Black Trans Brazil e o 1º Encontro Nacional de Parlamentares Trans Negras e Negros, realizado em Teresina – PI nos dias 11 a 14 de abril
	2.2) Relato da Conselheira Ivanete Paulino Xavier sobre sua participação na ação política social em Brasília, dias 29 e 30 de março. Curadora Educativa do Coletivo de Mulheres das Organizações Religiosas COMOR
	2.3) Criação de um Fórum de Conselhos Municipais
	2.4) Elaboração do projeto de capacitação e criação de estratégias para que os municípios implantem CMDM
	2.5) Caravanas – gravação de vídeo convidando os municípios para participar das Caravanas
	2.6) Avaliação da reunião ampliada em Londrina

	3) Comissão de Planejamento e Orçamento – link: meet.google.com/dpy-ufgs-bih – dia 30/04 às 9h

	4) Comissão de Legislação e Normas – link: meet.google.com/icg-jdkd-tvu – dia 30/04 às 14h (apoio técnico – Gabrielle Viana Collatusso)
	4.1) Revisão do Regimento Interno do CEDM – Comissão de Legislação e Normas
	4.2) Conselheira Bruna Ravena - Proposta de PL ou outro ato normativo que tenha previsão de recurso financeiro para as mulheres que sofrem violência/agressão e que precisam de passagem para sair do seu local de moradia
	4.3) Crachá de identificação das conselheiras com foto e dados – Conselheira Bruna Ravena
	5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher – link: meet.google.com/hot-njeg-bay - dia 02/05 às 14h (apoio técnico – Fernanda Heberle)
	5.1) Apresentação do Projeto Vida Nova – desenvolvido pelo Núcleo Estadual de Políticas sobre Drogas (SESP) e Centro de Reintegração Feminino de Piraquara do Departamento de Polícia Penal
	5.2) Protocolo nº 22.094.683-5 – Ofício nº 37/2024 – Relato sobre declaração realizada pelo Presidente da OAB/PR Subseção Apucana – Transfobia – Conselheira Renata Borges
	5.3) Protocolo nº 21.646.506-7 – Ofício n° 02/2024 – CMDM de Paranavaí – retorno sobre denúncia de assédio, racismo estrutural e constitucional na gestão do serviço municipal
	5.4) Protocolo nº 21.905.847-0 – Retorno do Delegado Chefe da Subdivisão de Londrina – sobre Denúncia de possível discriminação de gênero na 6ª Central Regional de Flagrantes de Londrina/PR – SINCLAPOL
	5.5) Protocolo nº 22.097.686-6 – Denúncia sobre mulher vítima de machismo estrutural na SETR

	Ivanete Paulino Xavier
	Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR